V. *Tertius vsus legis Moralis erga hominem iam spiri-*
Tu. 3. 8. tui Dei & Christi renatum convenientiū statui gracie est, us-
Iac. 2. 8. sit per-

*si perpetua regula vita secundum Deum eiusque spiritum R̄m.8.3.
instituenda: Non ut per illam justificetur homo,
quia horum per carnem impotens & invitis fa-
cta est, etiam si tantum unicum ab homine pec-
catum perpetratum esset: sed ut Deo pro gratiosa
redemptione & sanctificatione gratias agat, bo- P̄f.116.12.
nam conscientiam servet, vocationem suam & c- II.
lectionem firmam efficiat, alios suo exemplo I.Tim.1.19.
Christo lucrificat, diabolum confundat, im- 2.Pet.1.10.
pium mundum condemnet, & per viam bono- I.Pet.3.1.
rum operum ad coelestem hereditatem & glo- Heb.1.6.
riam contendat. Deumque glorificet ipse & alijs Heb.11.7.
glorificandi Deum occasionem & materiam sub- Rom.2.7.
ministret. Mat.5.16.*

**V. Ex hiscē usibus facile colligere est, quo-
usque lex Moralis inter fideles & sub gratia Chri-
sti constitutos obtineat, & quousque abrogata sit.**

I. *Abrogata est quod ad vim & usum instituandi attinet. Gal.3.21.
Nam si data fuisset lex quæ posset vivificare verè 12.3.
ex lege esset justitia. Causa eur id nequeat, est Gal.3.16.
quia per carnem infirmata est, ob quam Deus 17.18 22.
gratiōsē cum hominibus agere volens promissio-
nem dedit & ipsum Christum, ut hereditas ex
promissione & fide Christi obtingeret credenti-
bus. Lex autem superveniens promissiōni neque
irritam eam reddere potuit: fuit enim sancita au-
toritate; neque promissiōni adjungi aut superad-
di, ut ex utraque juncta justitia & vita continga-
ret. II. *Abrogata est quo ad maledictionem & condenma- Gal.3.10. 11.
tionem. Christus enim sub lege & maledictione 12.13.
factus, redemit nos à lege & ejus maledictione, 1.Cor.15.55
& sic adēta lex est peccato ne virtus ejus sit ad 50.
condemnandum. III. *Abrogata est & adēta pec- R̄m.7.4.5.
6.***

*1. Tim. 1. 9.**Gal. 7. 18.*

caro, quatenus per illam occasionem naclum, per eandem
omnem concupiscentiam operabatur in homine carnali, in
quem dominum exercebat peccatum. IV. Abrogata est
quoad ductum, quo hominem usum ad bonum faciendum
& abstinentiam a malo meru pœna & spe premi tempo-
ralis. Fideles enim & renati sunt mortificati
legi in corpore Christi, ut sint alterius nempe
Christi, cuius spiritu porro ducantur & agantur
2. Thess. 5. 3. 4.
Jacob. 2. 8.
3. Jam. 2. 1. 2. in novitate vitæ, secundum charitatem, & re-
giam libertatem: vide apparet illam quod ad
obedientiam Deo præstandam abrogatam non
esse, quamquam illa ipsa secundum *enarratio*, non
secundum strictum rigorem sub gratia Christi &
Euangelij postuletur.

VII. Lex Ceremonialis est, quæ continet præ-
Gal. 4. 1. 2. 1. cepta de cultu Dei externo, data Ecclesiæ Israë-
Heb. 3. 5. & liticæ, & temporibus, quibus Ecclesia Dei ut in-
fans sub iuris & veteri testamento fuit, ac-
ibid. 1. commodata: instituta tum ad significandum,
Gal. 2. 14. præfigurandum, obsignandum; tum ad iuris
Psalm 17. 10. in conventibus & actibus Ecclesiasticis obser-
Coh. 2. 1. vandum: illi fini serviebant Circumcisio, Agnus Pe-
1. Cor. 5. 7. schalis, Sacrificia, Sabbathus, adspersiones, ablutiones,
mundationes, consecrationes, dedications rerum anima-
tarum, & inanimarum. Huic distinctæ Sacerdotum,
2. Pet. 2. 1. & Levitation, Cantorum, Ianitorum functiones, fun-
23. & 26. ctionumque vices, & circumstantiæ locorum &
temporum, quibus singulæ actiones factæ pera-
genda erant.

*Heb. 10. 1. 2.**3.**Heb. 7. & 9**& 10.**Lvi. 2. 14.*

VIII. Usus Legis istius Ceremonialis fuit. 1. ut po-
pułum veterem sub spe & expectatione promissorum bo-
norum contineret: quem usum præstitit per varios
personarum rerum, actionum, eventuum, typos,
figuras,

figuras, umbras, quibus tum peccata, veluti chi-
rographo nobis aduerso, obsignata sunt, ut in-
telligeretur necessitas promissionis factæ; tum ex-
piatio & promissa bona eminus ostensa sunt, ut
promissio certo implenda crederetur: & hoc re-
spectu, quum illorum typorum & umbrarum
corpus & expressa forma ad Christum pertineat,
Lex illa merito pædagogus ad Christum dicitur.

*Heb. 9. 8. 9.**10.**Col. 2. 17.**Heb. 10. 1.**Gal. 3. 24.**Eph. 2. 14. 15**Exod. 12. 44**Altar. 2. 10.*

II. ut populum Israëliticum, tanquam Deo peculiari no-
mine sanctificatum, à reliquis gentibus discerneret, & tan-
quam paries intergerinus disternaret; ita tamen ut &
extranei per circumcisio[n]em ad illius commu-
nionem admitterentur. **III.** ut in isto operoso en-
tus occupati, neque cultus alios ipsi comminiserentur, neq;
ab alijs populis usurpatos assumerent: atque ita ab Ido
lolatria & superstitione puri conservarentur, ad
quam propehissimi fuerunt, & occasiones un-
dique à populis tum vicinis, tum in medio illo-
rum habitantibus offerebantur.

*Deut. 12.**Deut. 31. 16.**27. 28.**29.*

IX. Hæc Lex est per Christi crucem, mot-
tem, resurrectionem, ad scensionem in cœlos, &
missionem Sp. Sancti abrogata, per umbrarum
à Sole depulsionem, & corporis in eatum locum
sub ingressum, quod typorum omnium est justum
complementum. At gradus sunt in abrogatio-
ne considerandi. Primo momento abrogata est quod
ad necessitatem obseruandi, & observationis utili-
tatem, omni in re obligandi simul & semel illi admis-
quo ipso viva esse debet, & mortua est: Deinde
facto ipso fuit abolenda, quod factum est partim
per doctrinam Apostolorum inter fideles,
qui paulatim intellexerunt Christum esse

*Col. 2. 11. 12.**14. 17.**Heb. 8. 1. 2. 3**4. 5. 6.**Gal. 4. 9. 10.**1. Cor. 7. 15.**& 9. 19. 10**2. Cor. 3. 13.**14. 15. 16:*

finem Legis, & ejus quod aboletur: ideoque vo-
lentes ab usu ejus Legis abstinuerunt. partim per
potentiam Dei in destructione Ierosolymorum,
& Templi, vbi sedes erat Religionis, & locus cul-
tibus illis exercendis destinatus, adversus contu-
AR. 16. 3. maciam infidelium Iudæorum. A quo tempore
6. 21. vñf. mortiferæ esse cæperunt Ceremoniæ, quæ inter-
21. 22. 23. medio illo Spatio tolerabiles fuerunt, ipsorum
24. &c.
Gal. 1. 3. 11. etiam Apostolorum judicio, sed inter Iudæos
12. tantum modo ne Gentibus imponerentur, quod
novæ institutionis instar erat æstimandum.

X. Lex Iudicialis est quam Deus per Mosem
Exod. 21. &c. populo suo Israëlitico, cuius peculiari ratione
22. & 23. rex erat, præscripsit, continens præcepta de for-
ma gubernationis politicæ in civili societate u-
surpandæ, ad bonum tum animalis vitæ, tum
etiam spiritualis, per conservationem & exactio-
nem cultus extethi, & disciplinæ externæ in lege
Morali & Ceremoniali mandatæ procurandum,
Dœc. 17. 15. utpote de Magistratibus, Contradicibus, Bonorum di-
visionibus, Indicys, Pœnis, &c. Haæ leges commode ad
duo genera referri possunt. Aliæ turis communis
sunt, quoad substantiam ipsarum, quanquam se-
cundum nonnullas circumstantias illi reipublicæ
Dœc. 15. 1. sint peculiæres, aliæ simpliciter ad jus singulare
2. &c.
19. &c. pertinent.

XI. Usu huius legis etiam triplex fuit, Primus ut
totus status populi Israëlitici certa norma publice aequita-
tis & iustitie ordinaretur, essetque ut Civitas bene
Psal. 122. 3. & aptè sibi securidum omnes & singulas partes
per commissuras & nervos præceptorum ista le-
ge præscriptorum consignata & pariter con-
juncta. Alter ut populus iste ab alijs populis, qui satis pro-
ptias

prīus Leges habebant etiam hac lege discriminaretur: adeo voluit Deus. ut ubique id secundum rerum ipsarum & hominis naturam fieri poterat, populus iste suus nihil cum alijs commune haberet. Et hi duo usus ad præsentem Israëliticæ Reipublicatum pertinebant. Tertius ad ea qua futura erant respexit: *¶* *fuit typicus totus enim ille status & totum regnum, regnique administratio, & administrationis principes, iudices, Reges Christum, regnumque ejus, & spiritualem ejus administrationem adumbrarunt, quo respectu etiam hæc Lex paedagogis ad Christum dici posest.*

*Psalms 2.
Ezech. 34.
23.24.*

XII. *Hec Lex quatenus in Christum respexit abrogata est universè. Nullum enim jam regnum, nullus populus, nulla administratio servit ad Christum, eiusque regnum vel administratiōēm typicē figurandāt. Regnum enim illius, quod regnum cœlorum est, & non de hoc mundo advenit jam, & ille venit in regnum suum. Quantum vero ad ejus simplicem observationem attinet, illa neque vetera est, neque præscripta ulli populo, nec absolute necessitate servanda vel omitenda. Excipiuntur quæ communis juris sunt, & naturali æquitate fundata. Illa omnis observari necesse est, ubique & ab omnibus. Et quæ, quod ad ipsam substantiam & finem praecipuum attinet, in Christum respiciunt, illa nulli populo licet usurpare.*

*Isa. 18. 36.
Mat. 11. 11.*

C O R D E L A T I V M . II

Doctrina Pontificiorum de Consilis & operibus supererogationis divinorum præceptorum perfectioni derogat.

THEISIS DECIMATERTIA

DE

Legis & Euangelij compa-
ratione,

scilicet. PETRO CYNAIO.

I.

Qum Lex duplicit et considerari debeat, tum
ut primitus hominib. in primæva integritate
constitutis lata est, tum ut per Mosen data &
peccatoribus posita est (quo respectu Veteris
Testamenti seu foederis nomen sortita est in
Scripturis) commode poterit cum Euangeliō
(quod Novi Testamenti nomine appellatur pro-
pt: Veteri est oppositum) juxta hunc duplitem
respectum conferri; & quidem tum convenien-
tia tum differentia ratione quamquam conve-
nientiam communiter circa istud discrimen con-
siderare haud incommodè possumus, ne bis
idem repetere cogamur.

I I. Convenit igitur Lex, tum ut primum la-
ta Adamo, tum ut postea per Mosen data, cum
Euangeliō. I. generalis authoris unius confi-

dera.

*Genes. 2. v.
Exod. 20. 2.
Rom. 1. 1.*

deratione. Est enim Deus unus idemque author utriusque, qui Legem tulit ut Legislator, Euangeliū verò protulit ut omnis gratia & misericordiae Pater. unde & illa Lex Dei, & hoc Euangeliū Dei sāpe nominantur. 2. Generali ratione materiæ utraque enim doctrina constat mandato obedientiæ, & remunerationis promissione. qua de causa nomen τον θεον utriusque *Ephes. 2. 3.* etiam in Scriptura communiter tribuitur. 3. Fine generatim considerato: qui est gloria sapientiæ bonitatis, & justitiæ Dei. 4. Subiecto per speciales respectus non discriminato. hominibus enim & Lex posita, Euangeliū parafactum est.

III. Est præterea convenientia aliqua Legi, prout Adamo lata est, cum Euangeliō propria; à qua Lex, ut per Mosen data est, excluditur. hæc sita est in præstationis possibilitate, potuit enim Adam ijs viribus, quas in creatione acceperat, Legem præstare, cum auxilio Dei. Secus illi in culpam imputari transgressio non poterat. inscribitur etiam Euangeliū in cordibus fœderatorum Dei, ut conditionem illo præscriptam implere possint.

IV. Differentia verò intet Legem, vt primū lata est, & Euangeliū, in hisco potissimum consistit. 1. in speciali authoris respectu. Nam Deus Legem tulit citra respectum in Christum, ut benevolus quidem creaturæ suæ integræ, sed ex justitia stricta postulans

K iij obediens.

obedientiam, & promittens mette deim, p̄e nām
que denuntians. Euangelium verò patefecit ve-
gratiosus & misericors in Christum suum respi-
ciens ex iustitia misericordia temperata postu-
lans & promittens. 2. In singulari māteriæ ip-
sū ratione. Lex enim dicit; Hōt fac & vives Eu-
angelium verò si credideris servaberis. & hoc di-
scrimen est non modo in postulato (vnde & illa
operum; Euangelium verò Lex fidei appellatur)
verum etiam in promissione quanquam enim
utrobique v. it aeterna proinmittatur Euangeli-
tamen ut ex morte & ignominia; Lege verò ut
ex naturali felicitate conferenda; præterea in E-
uangelio remissio peccatorum, ut vita aeterna
precedacea annuntiatur; cuius nulla mentio in
Lege: quia nec ipsa remissio necessaria non pec-
catori, nec illius annuntiatio utilis futura quam
quam peccaturo.

V. Differunt insuper in modo remissionis. Operanti enim secundum Legem merces
fuisse data ex debito, & transgrediēti poena
illata ex severitate strictæ iustitiae. Credenti verò
merces datur ex gratia; incredulo verò condem-
natio debetur secundum iustitiam in Christo temperatam. 4. Discriminatur speciali sub-
iecti intuitu. Lex enim lata homini integro, & in
favore Dei jam tūm constituto Euangelium ve-
rò homini peccatori, & in gratiam Dei, quia
verbum reconciliationis est, reducendo. 5. Fi-
nis peculiari respectu differunt. Lege enim illu-
stratur sapientia, bonitas, & iustitia Dei stricta.
Euangelio vero Sapientia Dei longe illustrior,
bonitas cum gratiosa misericordia juncta, & ju-
stitia

Rom. 10. 5.

Rom. 3. 27.

3. Tim. 1. 10

Rom. 4. 4.

Ioh. 3. 19.

Ioh. 9. 41.

Ephes. 2. 17.

2. Cor. 5. 19.

1. Cor. 1. 10.

21. 23. 24.

Ephes. 1. 8.

Rom. 3. 24.

25. 26.

stitia in Christo temperata..

V I. Discrimen verò inter Legem , quatenus per Mosen data est , & Vetus Testamentum appellatur , & Euangelium , quà Novi Testamenti nomine venit , in hisce sequentibus juxta Scripturas situm est . 1. in distincta proprietate institutoris Dei . Vetus enim pactum fecit ut iratus peccatis. quæ sub priori fœdere manebant inexpiata . Novum verò instituit ut reconciliatus , vel saltem reconciliationem illo ipso fœdere peracturus in Filio dilectionis suæ & sermone gratiæ . 2. in modo institutionis respondente utrinque insti- tuentis conditioni . nam Lex lata cum signis plau- nissimis iræ , & horrendi judicij divini adversus peccata & peccatores . Euangelium verò cum in- diicijs certis benevolentia , iudiciorum & amoris in Christo . vnde Apostolus , Non accessistis ad con- treftabilem montem , & incensum ignem ac tur- binem & caliginem & procellam : sed ad mon- tem Sion . 3. in materia mandatorum , & pro- missionum . mandata enim ejus pleraque carna- lia fuerunt , continentia Chirographum contra- rium nobis : promissiones verò plerique corpo- rales , & terrenam hæreditatem , veteri homini convenientem , spondentes . Euangelium verò spirituale , mandata continens spiritualia , & pro- missionem hæreditatis cœlestis , novo homini congruentis . quamquam terrena bona adjecta- mentorum instar polliceatur querentibus primò regnum Dei & justitiam ejus .

VII. Quartam differentiam ponimus in me- diatore seu intercessore . Veteris enim Testamen- ti mediator est Moses ; Novi Iesus Christus ; Lex

*Heb. 9. 15.**2. Cor. 5. 17.**&c.**Ephes. 2. 16.**17.**Heb. 12. 18.**19. 20. 21.**22. 23. 24.**Heb. 7. 16.**Cœleſt. 2. 1. 4.**Heb. 10. 1.**Ioh. 4. 21. 23.**Heb. 8. 6.**Ephes. 1. 3.**Matt. 6. 33.**Gal. 4. 19.**Hebr. 9. 15.**Hebr. 3. 5. &**6.*

per servum data est; Euangelium verò per ipsum
 Domiuum patefactum. Lex per Mosen data
^a Isai. 1. 17. est; gratia & veritas per Iesum Christum. Lex
^b Gal. 3. 19. data in manu mediatoris; qui Moses est, juxta
^a Lev. 16. 46 id quod dicitur ^a alibi. & Christus ^b novi Testa-
^c Deut. 5. 26. menti mediator dicitur. Quintum discriminem
^b Heb. 9. 15. esto in sanguine ad confirmationem utriusque
^d Exod. 24. 5. Testamenti adhibito Vetus fœtus sanctum est
^e Heb. 9. 18. sanguine animalium: Novum verò pretioso san-
^f 19. 20. guine Filij Dei: qui etiam propterea sanguis
^g Hebr. 9. 14. Novi Testamenti appellatur. 6. Differunt lo-
^h Mat. 26. 28. co promulgationis. Vetus enim promulgatum
ⁱ Exod. 19. 18. est de monte Sina. Novum verò ex Sion & Hie-
^j Esaïe 2. 3. rusalem exivit, quod discriminem Apostolus etiam
^k Mich. 4. 2. adnotat planissimè.
^l Gal. 4. 24. &c.
^m Heb. 12. 18. VIII.

Septima differentia sumetur à subje-
 ctis, tum quibus lata, tum quibus inscripta sunt.
 Lex Vetus lata est Veteri homini: Novum Te-
 stamentum Novo homini institutum. vnde &
ⁿ Exod. 31. 18. Augustinus arbitratur Veteris & Novi appella-
^o Isai. 31. 33. tionem sortita esse duo ista Testamenta. Lex
^p Cor. 3. 3. Vetus inscripta est tabulis lapideis: Euangelium
^q Gal. 4. 9. &c. verò inscriptum in tabulis cordis catneis. Octa-
^r vum discriminem est in adjunctis; idque dupliciter.
^s Gal. 4. 9. &c. 1. Lex Vetus egena est, & impotens vivificandi.
^t a Ephes. 3. 8. Euangelium verà continet a impervestigabiles
^u Rom. 1. 16. opes Christi; & potentia Dei est ad salutem cui-
^v b. Ad. 15. 10. vis credenti. 2. Lex Vetus onus ^b fuit importa-
^w Mat. 11. 19. bile, quod neque Iudæi, neque patres illorum
^x fuisse potuerunt. Euangelium verò jugum ^c &
^y onus Christi continet quod suave est & leve.

IX. Nonum discriminem sumetur ab affecto-
 rum diversitate. Vetus enim Testamenti est

Littera occidens , Ministerium mortis & con-
demnationis , Novum est Spiritus vivificans , 2. c. 4. 3.
Ministerium spiritus , Iustitiae , & Vitæ . Vetus
pactio generabat ad servitutem , Agatis instar Gal. 4. 23.
Nova pactio gignit ad libertatem , ut Sara . Lex 24.
intravit ut abundaret peccatum : & irani opera Rem. 5. 20.
tur Sanguis verò Novi Testamenti Euangeliō.
exhibit⁹ expiat peccata , & meliora loquitur Rom. 4. 15.
quān Abel . Vetus Testamentum est chirogra- Matth. 26.
phum , quo peccata obsignantur Euangeliū . Hebr. 9. 14.
verò est a prædicatio libertatis , & sermo Crucis , 15. & 12. 24.
cui chirographum affixum est , & eo ipso ē me- Colos. 2. 14.
dio sublatum . Decima differentia statuetur in a Esaias 61. 1.
tempore tum promulgationis utriusque tum du- rationis . Vetus Testamentum promulgatum Iere. 41. 32.
quum Deus populum Israëliticum educeret ex Heb. 8. 8 9.
Ægypto . Novum verò novissimis & postremis 1. Cor. 3. 10.
temporibus . Vetus Testamentum usque ad Chri- Heb. 7. 18.
stum durare debuit , & postea abrogatum est . Gal. 3. 19.
Novum verò manet in æternum , utpote sanc- Heb. 7. 16. 2.
tum sanguine Sacerdotis , qui ex vi indissolubilis 28.
vitæ per sermonem juramenti constitutus est Sa- Heb. 9. 14.
cerdos , & per Spiritum æternum Deo se obtulit . ex hoc postremo discrimine forte Vet. & Novi
appellationis ortum duxerunt .

X. Ne quis verò arbitretur Patres , qui sub Le- Gen. 3. 15.
ge & Vet. Test. vixerunt , gratiæ , fideique , & vi- Gal. 3. 16.
tae æternæ exortes fuisse ; sciendū etiam tum pro- Gen. 22. 18.
missionem Adamo factam de semine mulieris , & Abra. 3. 25.
de semine Abrahām , cui promissio facta est , &
in quo benedicendæ erant omnes rationes , existi-
tisse , & fide à sanctis Patrib. acceptam fuisse Quæ
promissio quum à Theologis sub Vet. Testamēti
nomine

nomine latè sumpto comprehendatur, & ab A-
Gal. 3. 17. postolo *αγρίκην*, quin & in plurali, junctâ voce
Eph. 5. 2. 12. promissionis, *εγγύη της πιστεύσιας* appelletur
 breviter etiam videamus, quatenus pætum hoc
 promissionis & Test. Novum, sive Euangelium
 sic excellenter dictum, tanquam promissionum
 complementum, & *πιστεύσια*, inter se convenienter
 & differant.

Gal. 3. 16. 17.
Hebr. 9. 13.

XI. Convenientiam ponimus in ijs quæ sub-
 stantiam utriusque concernant. Nam 1. ad effi-
 cientem causam quod attinet, utrumque ex pu-
 râ putâ gratiosâ Dei misericordiâ in Christum re-
 spicientis sanctum est. 2. una eademque utrius-
 que materia, Fidei sc. obedientia utrobique re-
 quisita, & vitæ æternæ hæreditas promissa per
 justitię fidei imputationem, & gratiosam in Christo
 adoptionem. 3. unum objectum, Christus:
 quem promissum Patribus in Scripturis Prophe-
 ticiis Deus exhibuit Euangelio. 4. Vnus finis,
 laus gloriose Dei gratiæ in Christo. 5. Utrumque

Rom. 4. 1. 3. pætum initium cum hominib. eadem ratione
 4. formaliter vestitis, nempe cum peccatoribus, ijsq;
Rom. 9. 8. 11. non operantibus, sed creditibus in eum, qui ju-
 stificat impium. 6. Idem utrobique a Spiritu est
 30. 31. 32. 33. ob-signans utriusque veritatem in mentibus fœ-
Cor. 4. 13. deratorum. Quum enim adoptio & hæritas
Rom. 9. 4. Gal. 3. 18. competat etiam Patribus in Veteri Testamento
Rom. 8. 15. Ephe. 1. 14. Spiritus, qui adoptionis est, & arthabo heredi-
Rom. 9. 7. tatis, illis negari nequit. 7. Conveniunt effectis.
Gal. 4. 31. utraque enim Pætio generat filios ad libertatem.
 28. In Isaac enim vocabitur tibi semen. &, Nos fratres non
Rom. 4. 13. sumus ancilla filij, sed libere, & secundum Isaac filij pro-
Iacob. 8. 6. missio[nis]. Utraque justiam fidei administrat, & ex illa

Mla hæreditatem. Vtraque gaudium spirituale
excitat in cordibus fidelium. Denique & in eo
conveniunt quod utraque per juramentum Dei
est confirmata. neutra.g. abolenda, sed prior per Heb.6.14.14
posteriorem complenda.

*Luce 2.10.
Gen.22.6.
Luce 1.73.*

XII. Differentia autem est in accidentalibus nonnullis, quæ nihil derogant unitati substantiali & primo quidem circa accidens objecti. Nam promissione offertur Christus venturus. Euangelio vero jam exhibitus vnde etiam secunda differentia circa accidens fidei in objectum requisitæ, ut enim præsentia & præterita clarius cognoscuntur quam futura; sic fides in venturum Christum obscurior fuit fide quæ Christum præsentem intuetur quibus addatur discriminem tertium, quod Christus cum beneficijs suis jam olim Israëlitis sub typis, & umbraculis propositus fuit in Euangelio v. revelatâ facie inspiciendus offeratur, rerumque ipsarum veritas & corpus exhibetur. Quæ administrationis varietas quartum exhibet discriminem in ipso hærede. Israëlitarum enim gentem hæredi parvulo comparat Apostolus, qui præsidio, tute & pædagogo indigebat. Fideles v. sub Novo Test. hæredi adulto. unde quintum deducitur discriminem, quod hæres parvulus, tanquam nihil differens à servo, sub œconomicâ Legis ceremonialis servitute detinebatur; à qua liberati sunt, qui post temporis taliae à Patre præfiniti exspirationem in Christum crediderunt. Huic statui hæredis parvuli suus quoque Spiritus accommodetur, & sextum datum discriminem; quod hæres Spiritu adoptionis a suis quidem fuit, sed, quia infans servitutis Spiritu

*17.
& Heb.7.10
21.*

Mal.3.1.

*1. Joh.1.4.1.
2. & 4.14.*

*Heb.11.13.
Num.14.17.
Hebr.10.1.
Gal.3.16.
1. Cor.3.18.
Iean.1.17.
Coloff.3.17.
Gal.3.13.15.*

*Gal.4.1.2.
Gal.4.2.3.4.
5.*

*Rom.8.15.
Gal.4.6.*

titu

Rom. 8.15. titu contemperato; hæres v. adultus Spiritu ad-
 Gal. 4.6. optionis in solidum, excluso servitutis illo. Se-
 ptima differentia est in vocatorum numero ad
 Ephes. 2. 11. communionem utriusque. Promissio terra inis
 12. 13. 17. Israëliticæ Reip. conclusa fuit, à quâ Gentes alien-
 næ etiam extraneæ fuerunt à pactis promissionis.
 Mat. 28. 19. Euangelium verò omni creaturæ quæ sub cœlo
 Mar. 16. 15. est, sublatâ macerij, annuntiatum est.
 Coloss. 1. 13. XIII. Possunt. v. hæc ipsa, Lex, Promissio,
 & Euangelium, alio quodam ordine, vel vt op-
 posita inter se, vel vt sibi subordinata, considera-
 ri. Excludit ergo Legis¹, vt Adamo lata fuit, con-
 ditio faciendæ promissionis & Euangeli annun-
 tiandi necessitatem; & vicissim illius faciendæ &
 hujus annuntiandi necessitas declarat hominem
 Gal. 2.17. Legi sibi datae non obtemperasse. Iustificatio n.
 Rom. 4.4.5. simul ex gratia & debito fieri nequit: neque glo-
 Rom. 3.32. riationem simul admittere & excludere. Promis-
 1. Pet. 5. 10. sionem etiam prætere decuit Euangilio, & ipsam
 11. 12. vicissim Euangilio completri. vt enim tantum
 Agg. 1. 8. bonum dari nois decuit nisi desideratum; ita quo-
 Mat. 3.1. que frustrari fas non fuit desiderium exspectan-
 tiuum. Nec minus æquum vt facta promissione
 Gal. 3. 19. Lex œconomicè repeteretur, quo promissionis
 21. 22. 23. gratia necessitas appareret, & de illâ convicti ad
 24. ejus præsidium confugere compellerentur: qui
 17. usus Legis etiam servit Euangilio per fidem reci-
 Gal. 2.15.16. piendo. Durante etiam promissione voluit Deus
 6. Coloss. 2. 14. alias insuper & præsertim Ceremoniales addere
 17. præceptiones, quibus peccatum obsignaretur, &
 Hebr. 10. 9. promissionis complementum præsignificaretur;
 10. 29. 10. quo existente illæ abrogarentur tanquam munc-
 Tit. 3. 8. re suo defunctæ. Denique ipsa Moralis Lex cum
 promis-

promissioni, tum Euangeliō jam per fidem acceptis servire debuit, instar normæ, ad quam si-
deles vitam conformarent. Faxit autem Deus ut
hanc admirabilem ipsius œconomiam magis-
isque ex Verbo ipsius intelligere queamus, ad
gloriam ipsius, & nostri omnium in Christo ag-
gregationem.

THEISIS DECIMA QVARTA

D 2

Officijs Iesu Christi Domi-
ni nostri.

I. P. PETRO FAVRIO,

I.

Quem officia omnia certi finis gratia ins-
tituantur & imponantur, ideoque mediorum
instar habent, ad finem istum obtainendum: com-
modissima de officijs Christi tractandi ratio erit,
si illam ad nominis, quo adpellatur, notionem
exegerimus. Dicitur enim IESVS CHRISTVS vo-
cabulis personæ secundum sensum ijs significa-
tum cuam xxt' içoxis, competentibus: quorum
priore

II. Vox IESVS salvatorē significat, ~~as~~ græcis.
salvare autem est à malis tutum præstare, vel cù-
rando ne ingruant, vel si invaserint auferendo,
& ex consequente, contraria bona conferendo.
Inter mala autem duo pessima; peccatum & ejus
stipendum mors æterna: Inter bona etiam duo
momenti maximi, justitia & vita æterna. Salva-
tor itaq; modo eximio est, qui à peccato & mor-
te æterna malis maximis ijsque jam adjacentibus
& urgentibus liberat, justitiamque & vitam con-
fert. Ob hunc salvandi modum nomen Iesu huic
nostro juxta angeli interpretationem convenit.
Mas. I. 21. Decebat enim talis salyandi modus hujus perso-
næ, quæ Filius Dei proprius, naturalis & unige-
nitus est, excellentiam: quum salvationes aliae à
servis Mose, Iosua, Othoniele, Gedeone, Ieph-
the, Davide, perfici potuerint.

III. Vox CHRISTVS, unctum notat חִזְבָּן
Hebræis, unctio antiquitus in V. T. oleo fiebat,
quod quia secundum naturalem efficientiam
tum fragrantia reddebat corpora, tum agilia, ac-
commodum erat duabus rebus supernaturalibus
significandis: quarum una est, persona ad mun-
nus aliquod diviniū obœundum sanctificatio &
consecratio; altera adaptatio, seu donorum ad
illud necessariorum collatio. utaque autem ista
actio proprie & per se competit Spiritui Sancto,
Ez. 11. 29. Sanctitatis & omnium donorum authori &
Psalm 45. 8 tori: quo circa decussit, ut qui ~~ex~~ ^{et} ~~in~~ ^{ad} חִזְבָּן
dicebatur, Spiritu sancto, & quidem præ omni-
bus

bus consortibus suis vngretetur, hoc est, Sanctus sanctorum fieret, & non tantum aliquibus Spiritu. 1.6.3.34. &
tus sancti donis, sed ipso toto Spiritu citra men- 1.14.
suram donaretur. Cæterum quum servator dica-
tur per unctionem, inde adparet illum nobis hic
cōsiderandum esse ut servatorem mediatorium,
qui sit constitutus à Deo Patre & ipsi subordina-
tus, ideoque nobis non modo secundum natu-
ram humanitatis, de qua antea, sed & secundum
modum salvandi prior, quod plurimum facit
nobis in fide & spe contra tentationes confir-
mandis.

IV. Ad salvationem nomine Iesu significa-
tam duo distincti & subordinati actus pertinent;
tum necessariò ad illam requisiti, tum sufficienter
illius integrum vim complexi : unus est, Redem-
ptionis à peccato & morte æterna, justitiæque &
vitæ impetratio & acquisitio. Alter est acquisitæ
salutis communicatio seu distributio. Secundum
priorem actum dicitur Christus salvator noster
merito: secundum posteriorem efficacia. Secun-
dum illum est mediator pro hominibus constitu-
tus in ijs quæ apud Deum peragenda sunt: secun-
dum hunc est mediator vicem Dei gerens in ijs
quæ apud homines peragenda sunt: Vnde appa-
ret duo officia ad salvandum esse necessaria, Sa-
cerdotale & Regium, illud salutis acquisitioni,
salvator ille, hoc communicationi destinatum:
qua de causa & Sacerdos Regius est & Rex sacer-
dotalis, Melchizedech nempe, Rex Salem & Sa-
cerdos altissimi: sicut & populus ejus, Sacerdo-
tium Regale, & Regnum Sacerdotale. Hbr. 5. 7.
2. Pet. 2. 5. 7.

V. Quia

V. Quia vero Deo sapienti & justo visum est non salvare nisi credeentes neq; sane fas sit quemquam salutis Sacerdotio Christi partæ & Regio munere dispensatæ participem fieri, nisi qui illum pro Sacerdote suo & Rege agnoscit, & agnitus Christi, fidesque in illum per verbi predicationem tanquam ordinatum à Deo medium cordibus hominum ingeneretur vi Spiritus sancti; hinc etiam munus Propheticum ad salvandum est necessarium, & oportet perfectum Salvatorem, Prophetam, Sacerdotem & Regem esse, hoc est omni ratione secundum quam cuiuspiam meritò illud amplius notum tribui possit. Habeamus itaque Iesum hoc est Salvatorem, excellen-

Matt. 17. 5. tissima & perfectissima notionē Christum ap-

Psalms 110. 4. pellatum, quia unctus sit à Deo in Prophetam,

Psalms 2. 6. Sacerdotem & Regem. De quibus singulis offi-

Zech. 14. 37. cijs quatuor ordine erunt pertractanda. 1. Quod

omnia ista & singula munia Christo nostro com-
petant. 2. Qualitas munierum istorum. 3. Fun-
ctiones ad singula pertinentes. 4. Eventus.

Daniel. 18. V I. Messiam patribus in V. T. promissum Prophetam futurum, dixit Moses. Prophetam
vobis suscitabit Dominus. Et Esaias. Dabo te in
fœdus populi, & in lucem Gentium. ut aperias
oculos cæcorum. Et Ichova ab utero vocavit me

Esaias 42. 6. posuit os theum tanquam gladium acutum, præ-
Esaias 49. 1. 2. dicta etiam fuit vocationis illius ad munus pro-

pheticum ob signatio perunctionem. Spiritus

Dominii super me, eo quod Ichova unxit me,
Item instructio vocati & ob signati per dona ne-
cessaria. Requiescat super eum Spiritus intelli-
gentiae & sapientiae: denique & assistentia divina
promis-

promissa. In umbra manus suæ abscondit me, in pharetra sua abdidit. Atque hæc quidem res publice nota fuit, non modo Iudeis, sed & Samaritanis, ut patet ex muliere dicente. Quum Messias venerit, ille nobis annuntiabit omnia. Ipse autem Iesus noster testatur prædictiones illas in se impletas esse, seque à Deo prophetam in mundum missum esse: sic inquiens lecto loco ex Esaiæ: Hodie impleta est Scriptura hæc, abundantibus vobis. Et ego ad hoc natus sum, & veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati: testatus est & ipse Deus de cœlo quum illi à Iohanne jamjam baptizato cœlos aperuit, Spiritum sanctum super illum demisit, eumque voce commendatitia velut inauguavit.

VII. In Prophetici munieris qualitate consideranda venit excellentia, tum vocationis, instructionis, & assistentiae divinæ, tum doctrinæ ab ipso propositæ, secundum quæ omnem longè excedit omnium prophetarum dignitatem. Missio enim illius triplici peculiari signo à Deo comprobata est, cœli apertione, Spiritus sancti in corpore a specie super illum demissione, & voce ipsa Patris ad illum delata. Instructio quæ didicit quæ docere debuit, non fuit per somnia, non per visiones, non per internum vel externum Angeli alloquium, neque per communicationem ore ad os, quæ tamen ipsa visione gloriaz, & faciei Dei fuit destituta; sed per claram Dei visionem, & intimum intuitum secretorum Patris Filius n. qui in sinu Patris est, ipse annuntiavit nobis, & quæ audivit & vidit loquitur, ipse in cœlo existens. Assistantia vero spiritus, tamen illi

illi fuit prompta, & ad quævis momenta praestato, ut ipse velut possessione & usu Dominus, pro arbitrio Spiritu usus sit, quotiescumque ipsi visum fuit. Doctrinæ vero excellentia in eo sita est, quod non legem, neque quam ut potentia ad salutem operantur idque ex debito, neque quam peccati est & condemnationis signaculum: non ius*mūs*
Rom. 4.4.
Colef. 2.14.
Gal. 3.17.18.
19.
Ezare 61.1.
Matth. 11.5.
Rom. 10.4.
Rom. 1.1.2.

γελιαν qua justitia & salus credēti promissa est ex gratia, sed Euangelium annuntiavit, juxta id: Ad Euangelizādum pauperibus misit me quod gratiam & veritatem exhibuit, ut continens finem legis & promissionis complementum.

VII. Functiones ad Propheticum Christi munus pertinetes sunt, doctrinæ propositio, ejusdem confirmatio, & pro felici illius successu precatio quas omnes Christus obivit, potentissimè & fidelissimè. 1. doctrinam propoſuit maxima sapientia, cui resistere non potuerunt adversarij, ardentiſſimo zelo erga gloriam Dei Patris sui & salutem hominum, citra respectum personarum, & inusitata alijs doctoribus etiam ipsis Propheticis autoritate. 2. doctrinæ addita est sua confirmatio, non modo per Scripturas V. Testamenti, sed etiam per omnis generis signa, quibus doctrinæ alicujus divinitas adstrui potest. 1. per scientiæ, quæ Deo præptia est, declaratioñē, qualis est cordium inspectio, aliorumque arcanorum revelatio, & futurorum prædictio. 2. per potentiam soli Deo cōpetentem, quæ monstrata est in signis prodigijs & virtutib⁹. 3. per summam toleraniam, qua & mortem crucis volens subiicit sub veritate Dei, ut confirmaret promissiones Patrium, testatus apud Pontium Pilatum veram habuit

professionem. deniq; & preces adhibuit frequen-
tissimas & ardētissimas, cum gratiatum actione
devotissima quā causā sēpe in loca solitaria con-
cessit, vbi noctes integras precando consumsit.

I X. Eventus Prophetici munera Christi,
quatenus illud in propria persona quum in terris
versaretur, obivit, fuit tum paucorum instrūctio,
tum à plurimis etiam primoribus facta rejectio:
ille eventus est secundum ipsius doctrinæ natu-
ram & meritum; iste per accidens & malitia ho-
minum. utriusque mentionem facit ipse apud *Esaie 8.18.*
Esaiam, non sine querela dicens. Ecce ego & pue-
ri quos dedit mihi Iehova, in signa & portenta in
Iſraēl à Iehova exercituum. Et, In vanum labo- *Esaie 49.4.*
ravi, inaniter & vane fortitudinem meam con-
sumpsi. Quia autem repulsa illa fieri non potuit
sine infirmorum scandalō, huic Deo occurre-
re visum est sapientissimè & potentissimè. tum
per prophetiam, quæ hanc ipsam futuram præ-
nuntiavit, inquietens Lapis, quem reprobaverunt *Psalm 118.*
ædificantes, factus est in caput anguli, tum per
prædictionis complementum, quod factum est
per resuscitationem Christi ex mortuis, & ad de-
xteram Dei collocationem: qua Christus caput
& fundamentum factus est anguli, qui duos mu-
ros, Iudæorum scilicet & Gentilium conjunxit,
juxta id Prophetæ *Esaiae*: Leve est ut sis mihi ser-
vus, ad suscitandas tribus Iacob, etiam dedi te in
lucem Gentium, quo significatur fructus prophé-
tiæ Christi per legatos ipsius administratae.

X. In Sacerdotali munere Christi eadem ve-
niunt consideranda. Primum est: Messiam olim
promissum fore Sacerdotem: Iesumque Naza-

renum esse sacerdotem. Illud probatur. 1. Expressis V. Testamenti scripturis, & nomen Sacerdotis & tem nomine significata Messiae tribuentibus. Nomen, tu es Sacerdos secundum ordinem Melchisedech Rem ipsam. Vere languores nostros ipse tulit, vulneratus est propter prevaricationes nostras. Iehova conjectit in illum iniquitates omnium nostrum. Quum posuerit sacrificium pro delicto anima ejus videbit semen, ipse peccata multorum tulit, & pro transgressoribus oravit. 2. argumentis: tum ex collatione dignitatis personae & sacerdotij. Est enim, Messias Filius Dei primogenitus, & præcipua Sacerdotij dignitas, & præfectus domui Patris: propterea pertinet ad illum Sacerdotij excellentia in domo Dei, quæ cœlum est, administrandi; id enim templo Sacerdotij loco propriè est figuratum, præcipue intima ejus parte quæ Sanctum Sanctorum vocatur. Tum ex natura populi cui præpositus est Messias, deductis: qui populus est Regnum Sacerdotale, & Regale Sacerdotium, Iesum vero Nazarenum esse Sacerdotem, pro axiomate habet fides Christiana, ex Novo Testamento aperi-
Hebr. 5. tissimis scriptis: ubi & titulus & omnia ad munus
Hebr. 2. & 5. Sacerdotale pertinentia ipsi tribuuntur. Pater n.
Hebr. 2. 10. honorem illum ei contulit, sanctificavit eum, &
Hebr. 2. 18. consecravit; & quidem per passiones, vt fidelis
Psal. 40. 7. & misericors esset Pontifex, & compati posset
Hebr. 10. 1. ijs qui tentantur; aures illi perfodit, seu corpus
& 8. 3. ei aptavit, vt haberet quod offerret, & ex mortuis resuscitatum in cœlis ad dexteram suam col-
Raw. 8. 34. locavit; vt perpetuò illic, pro nobis intercederet.

XI. De natura vero & propria Sacerdoti.

Messiae

Messia^z qualitate loquitur Scriptura V. Testam-
menti: non esse illud secundum ordinem Levi.
Sic enim David in persona Messia^z. Sacrificium
& oblationem noluisti, aures perfodisti mihi; ho-
locaustum & sacrificium pro peccato non postu-
lasti: tunc dixi, ecce venio; in volumine libri scri-
ptum est de me, ut faciam voluntatē tuam Deus
mi. Volui, & lex tua in medio viscerum meo-
rum. Noluisti, scilicet, sacrificia quæ secundum
legem ritu Levitico offeruntur. Esse autem se-
cundum ordinem Melchisedech. Tota autem na-
tura Sacerdotij istius distinctius explicatur in N.
Test. præsertim in Epistola ad Hebræos, præstru-
cta primum Sacerdotij Messia^z excellentia supra
Leviticum: idque per dissimilem collocationem
utriusque. 1. Sacerdotium Leviticum erat typi-
cū & umbratile; Messia^z vero est reale & verum,
& corpus ipsum rerumque expressam imaginem
continens. 2. In Sacerdotio Levitico, Sacerdos
& victima subiecto differebant. Leviticus enim
Sacerdos alienas hostias offerebat. Messias vero
& Sacerdos est & victima, nam scipsum obtulit,
& per proprium sanguinem ingressus est in cœ-
lum. & hoc quidem qua est Sacerdotium expia-
torium: quā vero est Eucharisticum (totam enim
sacerdotij amplitudinem continent) offert quidem
Messias hostias, ab ipso secundum personam di-
stinctas, attamen tales, quæ caro sunt à catne
ejus, & os de ossibus ejus, ex spiritu ipsius desuper
renatae. 3. Differunt modo institutionis & con-
firmationis. Leviticum institutum est per Legem
mandati carnalis. Messia^z vero secundum Legem
spiritualis mandati, & vim indissolubilis vitæ.

Psal 110.4.
Heb. 7.5.6.
Psa. 40.7.8.9.
Hebr. 10.6.7.
8.9.10.

Hebr. 10.11.
Hebr. 9.14.
Heb 9.12.
Hebr. 10.14.
& 9.26.
Ephes. 5.30.

1. Psa. 2.5.

Heb. 7. 20. illud sine juramento institutum est, hoc per jura-
Heb. 7. 21. mentum, quo corroboratum est præ illo. 4. diffe-
Heb. 7. 28. rentia est in tempore institutionis, illud prius in-
 stitutum est, hoc posterius, illud temporibus ve-
 teris, hoc N. Testamenti, illud cum Ecclesia esset
 iuvenans, hoc quum esset adulata, illud tempore
 servitutis, hoc libertatis.

Heb. 7. 28. XII. Quintum discrimen est in personis Sa-
Hebr. 5. 3. cerdotio fungentibus Illic erant Sacerdotes ex
Hebr. 7. 14. tribu Levitico, homines infirmi, mortales, pec-
Hebr. 10. 7. catores, & propterea pro se & suis peccatis offer-
Hebr. 7. 16. re necesse habentes: Messias vero est ex tribu Ju-
27. da, infirmus quidem in diebus carnis suæ, at ex
 mortuis excitatus immortalis, & indissolubili vi-
Hebr. 9. 15. ta prædictus innocens, pius, impollutus, segregat-
Hebr. 8. 6. tus à peccatoribus, qui propterea non necesse ha-
 beret pro seipso offerre. 6. differentiam licet no-
 tare in fine institutionis, Leviticum institutum est
Hebr. 10. 11. veteri fœderi sanciendo, Messiae vero sacerdo-
Hebr. 9. 9. 10. tum confirmando novo: Vnde & Novi Testa-
 menti mediator, & melioris fœderis sponsor di-
 citur, quod melioribus promissis sancitum est.
Hebr. 9. 12. 7. differunt efficacitate. Nam Leviticum est inu-
Hebr. 9. 14. tile & inefficax, non potens auferre peccata, ma-
Hebr. 8. 13. nebant enim sub veteri fœdere, non sanctificare
Hebr. 8. 13. aut consummare cultores in conscientia, sancti-
 ficabat enim tantum ad carnis puritatem. At
Hebr. 9. 12. Messiae Sacerdotium efficax est: abolevit pecca-
Hebr. 9. 14. tum, æternam redemptionem obtinuit, consecrat
 Sacerdotes, & sanctificat in conscientia cultores;
 & qui per Messiam accedunt ad Deum salvos
Hebr. 8. 13. facit 8. differentiam ponimus cum Apostolo in
 duratione: Leviticum abrogari debuit, & abro-
 gatum

gatum est , Messiae vero durat in æternum , cuius differentias tot habemus causas , quod antea indicavimus differentias

X III. Nona qualitas Sacerdotij Messiae distincta à Levitico Sacerdotio est , quod Messias semel in fine seculorum se ipsum obtulit , & unica hostia consecravit in perpetuum qui sanctificantur . Levitici vero Sacerdotes per singulos dies , menses , annos , easdem hostias iterato offerebant . 10. Proprietas Sacerdotij Messiae est ejus naturæ , ut de uno ad alium non transeat . Messias enim neque successit alteri , neque successorem habuit post se ullum . Quum Leviticum Sacerdotium de Patre in Filium transierit . Cui jungimus undecimam differentiam , quod Messias fuerit unicus sui ordinis , Melchizedech enim typus illius fuit , assimulatus illi , at nullo modo æquiparatus ; Levitici vero plures facti sunt Sacerdotes , eo quod mors prohiberet eos manere : interque eos majoris , minoris , paris dignitatis non nulli . 12. & ultimam distinctionem ex loco deducimus , vbi utrumque administrabatur . Leviticum enim in terra , & certa quidem loco illi propriè assignato est administratum , Messiae vero quamquam in terra cœperit , in cœlo tamen est consummatum ,

X IV. Actiones ad Sacerdotale Christi munus pertinentes sunt oblatio , & intercessio . Iuxta illa loca omnis Pontifex ex hominibus assumptus , pro hominibus constitutus , vt offerat dona & hostias pro peccato , & semper vivens vt intercedat pro nobis . Oblationis duo nobis describuntur actus , unus qui in terra peractus est , tra-

L. iiiij. O. m. m. i. ditio

Hebr. 10. 11.
& 14.
Hebr. 7. 27.
& 9. 25.

Hebr. 7. 24.
25.
Hebr. 7. 3.

Hebr. 7. 3.
Hebr. 7. 23.

Hebr. 9. 24.

Hebr. 5. 1.
Hebr. 7. 25.

ditio corporis sui in mortem, & sanguinis effusio: quo actu & consecratus est seu consummatus, & cœlum sibi aperuit, nam debuit intrare in cœlum per proprium sanguinem; & per velum quod est caro ipsius: & caro quidem sanguine, id est vita sua destituta, & in mortem pro mundi vita data, quamquam inde in vitam reluscitata. Alter est præsentatio sui ipsius sic sanguine proprio adspersi coram yultu Patriis in cœlo: ejusdemque sanguinis oblatio: cui adjungenda est istius sanguinis adspersio super conscientijs fidelium, ut mundatae ab operibus mortuis serviant Deo vivo. Intercessio est secundus actus Sacerdotij Messiae, quæ & præcationem Christi pro nobis continet & simul defensionem seu patrocinium nostrum adversus accusationem, quæ nobis ab adversario intentatur: cuius intercessionis vis, quia in sanguine ex parte sita est, quo & ipse Christus & nostre conscientiæ adspersæ sunt, dicitur sanguis

N. 12. 24. Christi meliora loqui, quā sanguis Abél, qui vindictam clamat apud Deum adversus fraticidam.

XV. Quartum est de apotelesmatis. Officium autem Sacerdotale ad generale salvandi apotelesma concurrete appetit ex eo, quod Christus dicitur per consecrationem quæ per passiones facta est, author salutis factus, cognominatus Pontifex secundum ordinem Melchisedech. Item, Christus propterea quod in æternum manet perpetuum habet Sacerdotium, unde & servare protinus potest qui per ipsum accedunt ad Deum. Particularia autem apotelesmata ex functionib^o Sacerdotialib^o provenientia juxta duplicem actum oblationis & intercessionis distinetè considerata, hæc sunt potissimum. Oblationis, Recōciliatio nostri

Hab. 9. 11. &

10. 19. 10.

Ioh. 6.

Hab. 9. 24. 25

25.

Hab. 10. 22.

Hab. 7. 25.

Rom. 8. 34.

I. Ioh. 2. 1. 2.

Hab. 12. 24.

Hab. 2. 10.

& 5. 9. 10.

Hab. 7. 24.

25.

cum Deo Patre, remissionis peccatorum, æternæ
 Redemptionis & Spiritus gratiæ impetratio, ve-
 næ patentis ad expiationē peccati, & adspersio-
 nem apertio, maledictionis ablatio, iustitiæ secu-
 lorum & vitæ æternæ, quin & Ecclesiæ, cui ista
 omnia bona communicentur, summaque super
 omnia in cœlo & in terra potestatis acquisitio: &
 ut verbo dicam, totius juris in vitam æternam, &
 quæcunque ad illam tum dandam, tum accipien-
 dam sunt necessaria, adeptio. Intercessio obtinet,
 ut reconciliati ab ira futura servetur: preces gra-
 tiarum actiones atque adeo totum cultum ratio-
 nalem, quem justificati Deo præstant, offert Deo
 fraganti odore sacrificij Christi perfusum, & ac-
 cusationis quā Satan fidelib⁹ intentat, jacula ex-
 cipit & amolitur. Et hæc quidem omnia bona ex
 Sacerdotali Christi functione proveniunt, quia ve-
 rum pretium redemptionis Deo pro nobis obtu-
 lit, quo ipsius iustitiæ satisfecit, & medium se in-
 ter Patrem, ob peccata nostra merito iratum, &
 nos interposuit, & placatū nobis reddidit. Even-
 tus vero per accidens est, ex consulto Filio Dei.
 & sanguine fœderis profanato, major contami-
 natio & acerbioris supplicij meritum.

XVI. Neq; vero merito & satisfactioni Christi,
 quæ illi tanquā Sacerdoti, & victimæ cōveniunt,
 repugnat, quod Deus ipse dicitur mundum dile-
 xisse & Filium suum dedisse, in mortem tradidis-
 se, mundum sibi in Christo reconciliasse, nosque
 redemisse, & peccata gratis remittere. Nam du-
 plex in Deo considerandus est amoris affectus
 unus erga creaturam, alter erga iustitiam
 qui habet junctum odium adversus peccatum.

2. Cor. 5. 19.
 Hebr. 9. 12.
 Rom. 3. 24.
 25.
 Zach. 13. 4.
 Gal 3. 14.
 Dan 9. 24.
 1 Th. 20. 28.
 Phil. 2. 6. 7.
 8. 9. 10.
 Rom. 5. 9.
 1 Pet 2. 5.
 Rom. 8. 34.
 1 Tim. 2. 6.
 Mat. 20. 28.

Hab. 10. 29.

1. Cor. 3. 16.
 Rom. 4. 25.
 2. Cor. 5. 19.
 Luce 1. 68.
 Rom. 3. 24.

Vtrique isti amori voluit Deus satisfacere. Amori erga creaturam & peccatricem satisfecit, quum Filium dedit, qui mediatoris partes perageret, amori verò erga justitiam & odio adversus peccatum satisfecit, quum Filio imposuit mediatoris munus per sanguinis sui effusionem & mortem obeundum: eumque admittere noluit intercessorem pro peccatoribus nisi proprio sanguine adsparsum, in quo expiatio peccatorum fieret.

Hebr. 9. 10.
& 1. 5. 2.

Hebr 9. 12.

Rursus satisfacit amori erga creaturam quum peccata remittit, & gratis remittit, quia ex amore erga creaturam remittit: quamquam imposita Filio plaga, in qua pax nostra fuit, amori suo erga justitiam jam satisfecerat. Nam illa plagā non est effectum, vt Deus creaturam suam amaret, sed vt non obstante amore erga justitiam, ex amore erga creaturam peccata remitteret, & viuam æternam largiretur. Quo respectu etiam recte dici potest, Deum sibi ipsi satisfecisse, & scipsum placasse in Filio dilectionis suæ.

XVII. Rēstat regium munus. In quo primo considerandum Messiām secundum promissiōneū Regem fore, & Iesum Nazarenum Regem esse. Suscitabo Davidi germen justum, & regnabit Rex. Et, Servus meus David erit Rex super illos. Vnctiōne autem constitutus est Rex. Ego unxi Regem meum super montem Sion meum, vnde & nomen Messiae illi propria quadam ratione competit. Nēquē Regem tantum fore, sed & inter Reges eximium. Oleo lētitiae unxit te Deus tuus, præ consortibus tuis. Primogenitum regibus ponam eum, excelsum regibus terræ.

Psalm 2. 6.

Psalm 4. 8.

Psalm 89. 28.

Psalm 2. 12.

Psalm 72. 11.

Psalm 72. 1. Imo & Regum omnium dominus. Et nunc Reges

ges & judices terræ osculemini Filium. Incurvabunt se ei omnes Reges. Instruendum etiam omnibus ad regni administrationem necessarijs. Deus judicicia tua Regi da. Virgam fortitudinis tuę emittet Iehova è Sion. Conteres eos virginis ferrea. Spiritus Iehovæ requiescat super illum. Et Deum perpetuo illi adstiturum. Manus mea cum eo firma erit. etiam brachium meum roborabit illum Iesum vero Nazarenum fecit Deus Dominum & Christum Regem regum, & Dominum dominantum, potestate illi data in cœlo & in terra, & autoritate in omnem carnem, ut omne genu se illi flectat. Instruxit etiam illum verbo & spiritu, tanquam medijs ad regnum administrationem necessarijs. Et angelos illi ministros dedit ad exsequendum mandata ejus. Perpetuo etiam illi adsistit, utpote in dextera ejus collocato, usque dum ponet inimicos ejus scabellum pedum ipsius.

XVIII. De qualitate Regni Messiae verbo dicimus, id spirituale esse, non hujus sed futuri mundi, non terrenum sed cœleste. Tale enim prædictum est forte Regnum Messiae. Tale etiam esse dicimus Regnum Iesu Nazareni. Primum probamus:

1. Quia David & Salomon regnum, que utriusque typi fuerunt Messiae & Regni ejus. Nam Messias David appellatur, & quæ de Solomone dicta sunt, in Messiam competit, justius omnia, quæ excelsa sunt, & nonnulla in solum At terrena & carnalia sunt typi rerum spirituallium & cœlestium, non sibi homogenearum.
2. De Messia prædictum est, quod sic moriturus & resurrecturus & sic visurus semen, at resurrecturus

Psalm 110. t.
Psalm 2. 9.
Esaie 11. 2.
Psal 89. 22.
Matt. 2. 36.
Ap. 17. 14.
Mat. 28. 18.
Ioh. 17. 3.
Act. 2. 33.
Hebr. 1. 6. 14.
1 Cor 15. 15.
Psal 110. 1.

Ecclesiastes 37. 25.
1 Sam. 7. 12.
&c.
Psal. 72. 12.
&c.
Psal. 12.
Psal 16. 10.
Esaie. 53. 10.
Psal. 31. 4.
Psal. 90. 6. 7
4. 9.

Eturus in vitam spiritualem. Ergo Rex futurus
 spiritualis, itaq; & Regnū ejus spirituale. 3. Mes-
 s̄e Sacerdotium prædictum est fore spirituale,
 & verum non typicum. Ergo & Regnū tale erit,
 4. &c.
 inter quæ est mutua analogia. Iuxta id, vos estis
 Psal. 72. 10. Regnum sacerdotale. 4. Quia lex Mosis fuit ab-
 11. Roganda, utpote carnalis. at secundum illam ad
 7/4. 110 3. ministratum sacerdotium & Regnum Istraelis.
 Ergo Messia Regnum debet secundum aliam le-
 gem administrari, eamque excellentiorem, ideo-
 que spiritualem. At qualis lex talis Rex & Re-
 gnum. 5. Quia gentes fuerunt vocandæ ad par-
 ticipationē Regni Messiae, & totæ accessuræ una
 cum Regibus suis, qui & mansuri sunt Reges, &
 tamen voluntati Messiae servituri, deque eo glo-
 riatur & beatitatē suam in eo collocaturi. Quod
 fieri nequit nisi Messia Regnum sit spirituale.
 6. Quia Iudæi fuerunt rejiciendi propter rebel-
 lionem, & à Messia nolente illos habere pro po-
 pulo, nulloq; ipsorum Messiae; sed ipsius tantum
 Iudæorum malo. Quod est indicium Regis & Re-
 gni spiritualis. 7. Concludi id ipsum potest ex
 Regni Messiae excellentia, amplitudine, duratio-
 ne, administrationis modo. Iesu vero Nazareni
 Regnum esse spirituale & cœlestē dixit ipse. Cre-
 dite, appropriavit enim Regnum cœlorum.
 Et Regnum nostrum non est de hoc mundo. Quod
 porro monstrari potest, in omnibus quæ ad Re-
 gnum illud pertinent. Rex enim non amplius se-
 cundum carnem noscitur. Spiritualis enim fa-
 cetus est, per resurrectionem, & Dominus de cœ-
 lo. Subditi illius sunt, qui de spiritu illius renati
 jam sunt secundum animam, aliquando etiam
 corpore

Mal. 1. 10.

Ezeie 65. 2.

3. &c.

Mat. 4. 17.

Mat. 18. 16.

72.

Rom. 8.

6 Cor. 15.

11.

corpore spirituales futuri illi conformandi. Lex Regni est spiritualis, Euangelium Dei scilicet, & præscriptio rationalis & spiritualis cultus. Bona ^{Rom. 13. 13.}
etiam spiritualia, remissio peccatorum, Spiritus ^{Lev. 4.}
gratiæ & vita æterna. Modus etiam administrandi, & media omnia spiritualia. Quamquam enim illi etiam omnia temporalia sint subdita, illa tamen administrat prout novit spirituali & supernaturali vitæ conducere.

XIX. Actiones ad Regium Christi munus
pertinentes, vocatione & judicio generatim com-
præhenduntur; quas si paulo distinctius conside-
rare libeat, quadripartitas ponere licet. ut 1. sit
Vocatio 2. Legislatio. 3. Bonorum communica-
tio, & malorum amotio. 4. Iudicium postremum
& universale. Vocatio est prima functio qua
Christus Rex vocat homines ex statu vitæ ani-
malis & peccati ad participationem gratiosi fœ-
deris quod sanguine suo confirmavit. Non enim
invenit subditos in rerum natura, sed quemad-
modum illos sibi acquirere debuit per Sacerdo-
tium, ita & per verbum suum, debet illos ad se
vocare, & spiritu suo adducere tanquam Rex.
Vocatio illa habet duas partes, præscriptum resi-
piscentiae & fidei: & additam promissionem, cui ^{Esaie 63. 10.}
^{Psal. 110. 1.}
^{2. 3.}
^{Eph. 3. 17.}
^{Marc. 1. 14.}
^{15.}
sua etiam est subnexa comminatio. Legislatio ^{20.}
quam distincte consideramus, est altera functio
Regij muneris Christi qua jam vocatis, & ad
participationem gratiosi fœderis adductis, sub-
ditisque suis jam factis præscribit porro, pie, justè,
& sobrie vivendi regulam, etiam additis pro-
missis & minis, cui addenda est Spiritus S. actio,
qua

qua idonei redduntur ad officium faciendum. Tertia actio est bonorum sive ad hanc animalem, sive ad spiritualem vitam sint necessaria vel conducibilia, communicatio, & malorum oppositorum a verruncatio, non ex stricto judicio, sed secundum certam dispensationem hujus vitae temporis convenientem: iuxta quam & super malos. æque atque super bonos pluit, & judicium Dei saepe ab ipsa ejus domo incipit. Quarta & ultima est judicium illud ultimum & universale, quo Christus tanquam iudex universorum a Deo constitutus sententiam justificationis electis suis pronuntiatur, eosq; vita æternæ donatus est, adversus reprobos vero sententia condemnacionis prolatæ eos æternis pœnis afficiet.

*Matt. 5.45.
2 Pet. 4.17.
Matt. 25.*

XX. Hisce functionibus facile est sua apostolica, quæ ex ipsis functionibus secundum naturam ipsarum existunt, subjungere, & simul eventus ex malitia hominum Christum Regem repudiantium provenientes. Inter illa sunt ipsa resipiscientia & fides. adeoque ipsa Ecclesia ejusque ad Christum caput associatio. Obedientia mandatis Christi præstata, & benedictionum ipsa hujus vitae incurrentium participatio, & a malis itemmunitas; denique vita æterna. Inter hosce sunt excæcatio, obduratio, in reprobum sensum, inque potestatem Satanæ traditio, peccati imputatio, morsus conscientiæ in hac vita, & multorum malorum sensus, denique ipsa mors æterna. Quæ omnia Christus ut omniscius, omnipotens & inflexibilis iudex, boni scilicet amator, & peccati osor infert, cuius oculos latere non possumus, potentiam effugere nequimus, rigorem

rem flectere non valemus Quæ ut nobis serviant ad filialem & serium Dei Christique judicis timorem ingenerandum , faxit Deus per Filium suum Iesum Christum in vi & efficacia Spiritus sancti. Amen.

THESIS DECIMA QVINTA

DE

Divina Prædestinatione.

Rsp. WILHELMO BASTINGIO.

I.

Decretum hoc Prædestinationem vocamus, Græcè, προετομή à Verbo προειχειν, quod significat, determinare, constituere, decernere aliquid anteaquam illud agas. Secundum hanc generalem notionem Prædestinatione Deo tributa erit Decretum ejus de omnium rerum gubernatione, quam Providentiam appellare solent Theologi. Minus generali notione considerari solet, quatenus in genere circa creaturas rationales servandas vel damnandas spectatur, puta Angelos & homines. Strictius de hominum prædestinatione sumitur, & tunc etiam dupliciter usurpari consuevit: aliás animad utrosque tum Electos, tum Reprobos accommodatur, aliás ad solos electos restringitur, & tunc oppositam habet Reprobationem: Nos hoc postremo signifi-
catu,

17.4.28.

17.17.16.

Rom. 8.29.

catu, quo illam ubique fere Scriptura usurpat, de
Prædestinatione agemus.

*Ephes. 1.
Rom. 9.*

II. Prædestination itaque, ad rem quod attinet ipsam, est Decretum Beneplaciti Dei in Christo, quo apud se ab æterno statuit fideles, quos fidem donare decrevit, justificare, adoptare, & vita æterna donare ad laudem gloriosæ gratiæ suæ.

*Rom. 9. 11.
Ephes. 1. 11.*

III. Genus Prædestinationis Decretum ponimus, quod *περὶ Χριστοῦ καὶ βελτίων τοῦ θελήματος Ιησοῦ* Scriptura adpellat, & Decretum non Legale, secundum quod dicitur, qui fecerit ea homo vivet in illis: sed Euangelicum, cuius hic est sermō. Hæc est voluntas Dei ut omnis qui videt Filium & credit in illum habeat vitam æternam, & propterea Decretum hoc est peremptorium & irrevocabile, quia Euangelio continetur totius consilij Dei de salute nostrâ extrema patefactio.

*Eph. 1. 5.
Ier. 18. 6.
Mat. 20. 15.*

IV. Causa est Deus secundum beneplacitum seu benevolum affectum voluntatis suæ. Et Deus quidem ut jus habens tum de hominibus creaturis suis & præsertim peccatoribus, tum de bonis suis statuendi prout vult, secundum Beneplacitum voluntatis suæ, quo motus in se & apud se decretum illud fecit. Hoc beneplacitum non modo excludit omnem causam, quam ab homine sumere potuit aut sumere fingi potuit: verum etiam amolitur quicquid in homine vel ab homine erat, quod Deum justè permovere poterat, ne Decretum illud gratiosum ficeret.

*Ephes. 1. 4.
Mat. 3. 17.
Luk. 3. 11-14.
2 Cor. 5. 19.
Col. 2. 21.*

V. Decreti illius Fundamentum ponimus Item Christum, Mediatorem Dei & hominum, in quo Patri bene est complacitum, in quo Deus mundum sibi reconciliavit non imputans ipsis peccata

eccata illorum, quem Deus peccatum fecit, ut
nos essemus Iustitia Dei in illo: per hunc debuit Dan. 9. 24.
justitia seculorum adduci, adoptio acquiri, spiri- Gal. 4. 5. &
tus gratiae & fidei impetrari, vita æterna compa- 9. 6.
rari, omnisque benedictionum spiritualium ple- Ioh. 6. 51.
nitudo præparari: quorum communicatio præ-
destinatione erat decernenda. Hic etiam caput Eph. 1. 12. &
constitutus est à Deo omnium illorum, qui isto- c. 5. 23.
rum bonorum communionem sunt divina Præ- Heb. 10. 9.
destinatione accepturi.

V I. Decreto isti Æternitatem tribuimus, quia
Deus nihil in tempore facit, quod ab æterno fa- Ad. 15. 18.
cere non decreverit. Nota enim sunt Domino
Deo nostro omnia opera sua ab ævo, & elegit Ephes. 1. 4.
nos in Christo antequam jacentur fundamen-
ta mundi: secus Deo mutatio impingitur.

V II. Objectum seu Materiam Prædistinatio-
nis duplicem ponimus: tum res divinas, tum per-
sonas, quibus illarum communicatio est hoc de-
creto prædestinata. Res illæ ab Apostolo Gene- Ephes. 1. 4.
rali, vocabulo Benedictionum spiritualium ap- Rom. 8. 39.
pellantur: quales sunt in hac vitâ Iustificatio, 30.
Adoptio in Filios, Spiritus gratiae & adoptionis, Ephes. 1. 5.
denique post hanc vitam, vita æterna: quæ om- Ioh. 1. 12.
nia gratiae & gloriæ nominibus compræhendi so- Gal. 4. 6. 7.
lent & enunciari in scholis Theologorum. Per- Ioh. 3. 15. 16.
sonas circumscribimus voce fidelium, quæ pec- Mat. 9. 13.
catum præsupponit: nam in Christum non cre- & 11. 28.
dit nisi peccator, & qui se peccatorem agnoscit. Rom. 9. 32.
Inde benedictionum illarum plenitudo, earum- Galat. 2. 26.
que facta in Christo præparatio, non nisi peccato- Mat. 11. 29.
ribus necessaria erat. Fideles autem dicimus non Mat. 13. 11.
qui tales propriis meritis aut viribus erant futuri, Ioh. 6. 44.

Phil. 29. sed qui Dei beneficio gratuito & peculiari in Christum erant credituri.

2. Tim. 1. 9. **VIII.** Forma est ipsa bonorum istorum fidelibus decreta communicatio, fideliūmq; in mente Dei præexistens & præordinata ad Christum caput ipsorum relatio & ordinatio: cuius frumentum percipiunt ex reali & actuali cum Christo capite suo unione, hic gratiosum per unionis inchoationem & præventionem, in futura vita gloriosum per unionis perfectam consummationem.

Ephes. 1. 6. **IX.** Finis Prædestinationis est Laus gloriæ gratiæ Dei: quum enim gratia seu gratuitus Dei Amor in Christo Prædestinationis causa sit, æquum est ut illi eidem omnis istius actus gloria cedat.

Rom. 9. 6. 11. **X.** Hoc autem Prædestinationis Decretum est secundum electionem ut inquit Apostolus, quæ *Rom. 11. 1.* Electio cum necessariò inferat Reprobationem, hinc Prædestinationi contraria opponitur Reprobatio, quæ etiam Abjectione dicitur, descriptio ad damnationem, & constitutio ad itam.